
Nº 139, sexta-feira, 21 de julho de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072100061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2017 - UASG 153037

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23065016628201481.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 08059661000102. Con-
tratado : VELOO NET LTDA - EPP -.Objeto: O presente termo vem
prorrogar o prazo de vigência e supressão de valor do contrato em
tela. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/05/2017 a
02/05/2018. Valor Total: R$3.360,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800046. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 20/07/2017) 153037-15222-2017NE000068

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de DRENOS E CÂNULAS.
Processo nº 23540.001973/2016-20 PE/SRP nº 47/2016. Prazo de
vigência: 10/07/2017 a 09/07/2018. Empresas registradas: Boston
Scientific do Brasil Ltda, Cnpj Nº 01.513.946/0001-14, Valor Total
R$ 843,00; Med Sharp Industria e Comercio de Produtos Hospi-
talares, Cnpj Nº 06.940.329/0001-19, Valor Total R$ 10.106,08; Co-
tacao Com Representacao Importacao e Exportacao Ltda, Cnpj Nº
58.950.775/0001-08, Valor Total R$ 3.679,50; Cirurgica Fernandes -
Comercio de Materiais Cirurgicos, Cnpj Nº 61.418.042/0001-31, Va-
lor Total R$ 46.844,31; Cremer S.A., Cnpj Nº 82.641.325/0021-61,
Valor Total R$ 21.476,81.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Compartilhamento de Laboratório com Empresa Incubada. Processo:
23087.009672/2016-49. Partícipes: Universidade Federal de Alfenas -

UNIFAL-MG - CNPJ: 17.879.859/0001-15 e SEARCHONMATH
BRASIL LTDA - CNPJ: 23.737.065/0001-10. Objeto: O compar-
tilhamento da infraestrutura do laboratório de Redes de Computadores
e Sistemas Distribuídos da UNIFAL-MG, nos termos da Lei de Ino-
vação Tecnológica, com a Empresa, inclusive com a destinação de
pesquisador(es) público(s) para o desenvolvimento mútuo de pes-
quisas tecnológicas, referentes a softwares na área de busca e re-
cuperação de conteúdo matemático. Vigência: 25/05/2017 a
24/05/2019. Data de assinatura: 25/05/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01
Nº Processo: 23087.004293/2017-43
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: LIA MARA SILVA MARCONDES
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 13/2017 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-08-2017 a 29-09-2017
Data da assinatura: 06-07-2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 2/2017 UASG 153028

Processo: 23087007067201714 . Objeto: Escolha de fotografia do
projeto intitulado "Avaliando o Presente e Pensando o Futuro da
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG . Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 21/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -
ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153028-20-2-2017. Entrega das Propostas: 02/10/2017 às 14h00.
Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Sala O-424 Cen-
tro - ALFENAS - MG.

ANDREIA APARECIDA DE SOUZA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 20/07/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 2, DE 20 DE JULHO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE
POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
27/07/2017, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de docente por tempo determinado do Departamento
de Direito Público da Faculdade de Direito, realizado nos termos do
Edital nº 07/2016, publicado no Diário Oficial da União nº 128 de
06/07/2016 e com retificações no Diário Oficial da União nº 130 de
08/07/2016 e nº 131 de 11/07/2016, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 17 de 26/07/2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 143 de 27/07/2016, Seção 3, página 68.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL Nº 3, DE 20 DE JULHO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE
POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a contar de
26/07/2017, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de docente por tempo determinado do Departamento
de Antropologia e Etnologia da Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas, realizado nos termos do Edital nº 07/2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 128 de 06/07/2016 e com retificações no
Diário Oficial da União nº 130 de 08/07/2016 e nº 131 de 11/07/2016,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 16 de 25/07/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 142 de 26/07/2016, Seção 3,
página 41.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL DE 20 DE JULHO DE 2017
RETIFICAÇÃO Nº 11 - CONCURSO PÚBLICO

SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.232/2010, resolve:

Alterar os itens 2.2; 2.3; 2.5; 2.6; 3.4; 3.4b; 4.1 do Edital
02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3, págs. 140 a
143.

Os demais itens permanecem inalterados.
Consultar a íntegra do Edital 02/2016, retificado em e pu-

blicado em www.concursos.ufba.br
Onde se ler:
2.2. O candidato deve requerer a isenção do pagamento da

taxa de inscrição no período de 24/07 a 31/07/2017, pela internet,
devendo acessar no endereço www.concursos.ufba.br, a Norma Com-
plementar a ser publicada após a contratação da empresa vencedora
da licitação.

2.3. Os pedidos de isenção do pagamento da taxa de ins-
crição deferidos serão divulgados conforme Norma Complementar até
o dia 07/08/2017.

(...)
2.5. Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção in-

deferido deverão consultar a Norma Complementar no endereço
www.concursos.ufba.br e efetuar o pagamento até o dia 28/08/2017,
de acordo com o item 3 deste Edital.

2.6. Nos dias 08 e 09/08/2017, o candidato poderá contestar
o indeferimento, conforme critérios estabelecidos em Norma Com-
p l e m e n t a r.

(...)
3.4. O candidato deve requerer sua inscrição no período de

24/07 a 25/08/2017, pela internet, devendo:
(...)
b) Efetuar o pagamento do valor da inscrição (item 3.5),

preferencialmente em qualquer agência do Banco do Brasil, até o dia
28/08/2017. O comprovante de agendamento ou programação de pa-
gamento não tem validade para comprovar o pagamento da taxa de
inscrição.

(...)
4.1. A partir de 25/09/2017, o candidato deve obrigatoria-

mente, obter o CARTÃO INFORMATIVO, conforme estabelecido em
Norma Complementar, utilizando-se do seu número de CPF e da sua
senha de acesso.

Leia-se:
2.2. O candidato deve requerer a isenção do pagamento da

taxa de inscrição no período de 14/08 a 21/08/2017, pela internet,
devendo acessar no endereço www.concursos.ufba.br, a Norma Com-
plementar a ser publicada após a contratação da empresa vencedora
da licitação.

2.3. Os pedidos de isenção do pagamento da taxa de ins-
crição deferidos serão divulgados conforme Norma Complementar até
o dia 31/08/2017.

(...)
2.5. Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção in-

deferido deverão consultar a Norma Complementar no endereço
www.concursos.ufba.br e efetuar o pagamento até o dia 15/09/2017,
de acordo com o item 3 deste Edital.

2.6. Nos dias 25 a 28/08/2017, o candidato poderá contestar
o indeferimento, conforme critérios estabelecidos em Norma Com-
p l e m e n t a r.

(...)
3.4. O candidato deve requerer sua inscrição no período de

14/08 a 14/09/2017, pela internet, devendo:
(...)
b) Efetuar o pagamento do valor da inscrição (item 3.5),

exclusivamente, em qualquer agência do Banco do Brasil, até o dia
15/09/2017. O comprovante de agendamento ou programação de pa-
gamento não tem validade para comprovar o pagamento da taxa de
inscrição.

(...)
4.1. A partir de 21/09/2017, o candidato deve obrigatoria-

mente, obter o CARTÃO INFORMATIVO, conforme estabelecido em
Norma Complementar, utilizando-se do seu número de CPF e da sua
senha de acesso.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23066025064/16-20.
DISPENSA Nº 27/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 2º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato
original até 31/12/2017. Projeto: Modelagem Institucional do Observa
SNC. Fundamento Legal: Leis Fedrais 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10
e Decretos 7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 03/07/2017 a 31/12/2017.
Data de Assinatura: 03/07/2017.

(SICON - 20/07/2017) 153038-15223-2017NE800073

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÕES

No resultado de julgamento da concorrência nº 3/2017, pu-
blicada na seção 3, pag. 47 do Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2017, "Onde se lê CNPJ: 07.254.456/0001-07", "leia-se CNPJ:
07.254.456/0001-27".

No resultado de julgamento da concorrência nº 4/2017, pu-
blicada na seção 3, pag. 52 do Diário Oficial da União de 4 de julho
de 2017, "Onde se lê CNPJ: 07.254.456/0001-07", "leia-se CNPJ:
07.254.456/0001-27".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2017 UASG 158195

Processo: 23096012074/17-10.
DISPENSA Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 08243787000124.
Contratado : SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI -.Objeto:
Serviço de portaria para atender a demanda do campus de Patos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação complementar. Vigên-
cia: 14/07/2017 a 10/01/2018. Valor Total: R$76.924,80. Fonte:
112000000 - 2017NE800723. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 20/07/2017) 158195-15281-2017NE000109

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2017 UASG 158195

Processo: 23096021734/17-32 . Objeto: Inscrição Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico, mi-
nistrado por entidade específica de autoria da própria empresa. De-
claração de Inexigibilidade em 20/07/2017. CAMILO ALLYSON SI-
MOES DE FARIAS. Vice Reitor. Ratificação em 20/07/2017. VI-
CEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$ 350,00. CNPJ CON-
TRATADA : 29.978.236/0001-89 ASSOCIACAO NAC DE POS
GRADUACAO E PESQ CIENCIAS SOCIAIS.

(SIDEC - 20/07/2017) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2017 UASG 158195

Processo: 23096021787/17-76 . Objeto: Inscrição Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico, mi-
nistrado por entidade específica de autoria da própria empresa. De-
claração de Inexigibilidade em 20/07/2017. CAMILO ALLYSON SI-
MOES DE FARIAS. Vice Reitor. Ratificação em 20/07/2017. VI-
CEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$ 549,00. CNPJ CON-
TRATADA : 29.978.236/0001-89 ASSOCIACAO NAC DE POS
GRADUACAO E PESQ CIENCIAS SOCIAIS.

(SIDEC - 20/07/2017) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2017 UASG 158195

Processo: 23096019940/17-43 . Objeto: Inscrição Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico, mi-
nistrado por entidade específica de autoria da própria empresa. De-
claração de Inexigibilidade em 20/07/2017. CAMILO ALLYSON SI-
MOES DE FARIAS. Vice Reitor. Ratificação em 20/07/2017. VI-
CEMARIO SIMOES. Reitor. Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CON-
TRATADA : 09.261.843/0001-16 FUNDACAOPARQUE TECNO-
LOGICO DA PARAIBA.

(SIDEC - 20/07/2017) 158195-15281-2017NE000119

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2017 UASG 158195

Processo: 2396022301/17-54 . Objeto: Inscrição Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de evento específico, mi-
nistrado por entidade específica de autoria da própria empresa. De-
claração de Inexigibilidade em 20/07/2017. CAMILO ALLYSON SI-
MOES DE FARIAS. Vice Reitor. Ratificação em 20/07/2017. VI-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-21T00:41:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




